
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

Polizia Locale 

 
Determinazione N. 38 DEL 31-10-2025 

 
Registro Generale n. 448 del 31-10-2025 

 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE DEI 
SEMAFORI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI TRUCCAZZANO OTTOBRE/DICEMBRE 2025 CIG B8E5BCB035 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - 
SERVIZIO NOTIFICHE 

 
 

 Richiamati: 
 la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 58 del 20.12.2024 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 
2025/2027; 
 la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 57 del 20.12.2024 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 
2025/2027; 
- la delibera di Giunta comunale n. 2 del 15.01.2025 di approvazione del Piano Economico di 
Gestione (PEG); 

- Gli artt. 107 e 109 del TUEL 267/2000; 
- il decreto del Sindaco di Truccazzano n. 6 del 01.07.2025 con cui si assegna la Posizione 

Organizzativa per il Settore 5-Vigilanza e Protezione civile al Dr. Federico Domenico Ornaghi, con 
delega delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 c. 2 del D. Lgs.267/2000;               

-  Il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Truccazzano approvato con la delibera di Giunta n. 10 del 5 febbraio 2014; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Truccazzano approvato con 
delibera di Giunta n. 100 del 2013; 
- Lo Statuto del Comune di Truccazzano; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Truccazzano n. 24 del 19.06.2023, 
con cui è stata dichiarata la volontà di recedere dall’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana 
con decorrenza 01/01/2024 pervenuta al protocollo dell’Unione n. 7594/2023;  
 



RICHAMATE le deliberazioni del consiglio comunale di Truccazzano e del consiglio Unione con 
cui è stata approvata la “Convenzione per lo svolgimento associato delle funzioni di Polizia Locale, 
Protezione Civile, servizio notificazioni e messo comunale tra l’Unione Adda Martesana e il 
Comune di Truccazzano; 
 
DATO ATTO che, non essendoci stato il rinnovo della Convenzione sopra citata scaduta il 
31.12.2024, a gennaio 2025 il Comune di Truccazzano espleta il servizio di Polizia Locale e di 
Protezione Civile non più in regime di convenzione con l’Unione Adda Martesana; 
 
CONSIDERATO che il territorio del Comune di Truccazzano, a fronte dell’uscita dall’Unione 
Adda Martesana, ha la necessità di manutentare i semafori presenti sul proprio territorio e di 
modificare la sincronizzazione dei tempi del semaforo sulla Sp 39 dir in modo tale da migliorare il 
flusso viabilistico interessante la fraz. di Cavaione; 
 
 
 
CONSTATATO inoltre che l’impegno della spesa relativa alla manutenzione dei semafori sul 
territorio del comune di Truccazzano segue doverosamente l’entrata di cassa dai proventi del 
Codice della Strada così come sancito dalla Delibera di Giunta n. 90 del 15.11.2024; 
 
CONSTATATO che la gestione del servizio in parola è inserito nel PEG dello scrivente Settore, 
cap. 4571 spese per manutenzione semafori - codice 10.05-1.03.02.09.004; 
 
CONSTATATO di procedere con un impegno di spesa per la manutenzione dei semafori 
relativamente al solo periodo ottobre/dicembre 2025 in relazione alle effettive disponibilità di cassa 
dei proventi del Codice della Strada alla data del 31.10.2025;  
 
RITENUTO necessario procedere all’individuazione dell’operatore a cui affidare l’incarico in 
oggetto; 
 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore 
a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;  
 
DATO ATTO che l’importo della fornitura è inferiore a €. 140.000,00, senza l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Dlgs n.36/2023;  
 
PRESO ATTO che trattandosi di una fornitura d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 



disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa S.A. procederà ai sensi dell’art. 62, c. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023, direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 relativo alla verifica dei requisiti per appalti sotto soglia infra 
€. 40.000,00 di cui al Comunicato del Presidente ANAC del 16.11.2022, con il quale vengono 
esentati dall’obbligo all’utilizzo del FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) le 
procedure gestite interamente con piattaforme telematiche di negoziazione per gli affidamenti diretti 
sotto gli €. 40.000,00, poiché fa esclusivamente fede la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
presentata dall’OE, verificata dalla stazione appaltante su un campione individuato ogni anno 
tramite sorteggio, con modalità predeterminate; 
 
CONSIDERATO che il presente atto costituisce ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, 
decisione a contrarre in quanto: 
a) il fine che s’intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che trattasi 
è quello di garantire la sicurezza stradale sulla SP39 in frazione Cavaione, migliorando la 
sincronizzazione dei tempi dell’impianto semaforico in favore del traffico insistente su Via del 
Mulino; riparando il semaforo di Corneliano, danneggiato; 
b) la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto tramite piattaforma di e-
procurement Sintel di Aria S.p.A. Lombardia e che l’espletamento del citato servizio è disciplinato 
dall’allegato Foglio patti e condizioni, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
DATO ATTO di aver proceduto alle verifiche relative a idoneità professionale (iscrizione alla 
CCIAA per oggetto afferente alla prestazione), regolarità contributiva tramite DURC on-line e 
assenza di annotazioni Anac attraverso l’accesso al portale dell’Autorità Anticorruzione, nonché di 
aver richiesto alla ditta affidataria ed acquisito la documentazione necessaria, tra cui la 
dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, la dichiarazione di assenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse, l’informativa sulla privacy con consenso al 
trattamento dei dati personali, il patto d’integrità, la dichiarazione in merito all’identificazione del 
titolare effettivo dell’operatore economico, l’accettazione delle condizioni del presente affidamento 
mediante bozza di lettera-contratto e la dichiarazione anti pantouflage; 
 
CONSIDERATO che per procedere con l’affidamento in oggetto è stata utilizzata la piattaforma 
SINTEL, come da documentazione allegata; 
 
VISTA la procedura di affidamento diretto del “servizio di manutenzione straordinaria semaforo 
SP39 Cavaione”, attivata in data 27.10.2025 su piattaforma Aria-Sintel ed avente ID 209303316, il 
cui report è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
CONSTATATO che: 
- in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs 36/2023; 
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento poiché già per questo comune come per altri comuni ha garantito 
fattivi servizi; 
 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 



DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Truccazzano” approvato con delibera di Giunta n. 100 del 2013; 
 
DATO ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 
190/2012;                                                                             
 

DETERMINA 
per quanto esplicitato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, ritenendolo legittimo 
e conforme all’interesse pubblico; 
 
DI APPROVARE il Report di procedura con proposta di aggiudicazione - allegato e parte 
integrante del presente atto - in esito alla procedura di “Affidamento diretto” esperita tramite 
la piattaforma regionale Aria-Sintel avente ID 209303563 per la quale, su una base d’asta di €. 
410.00+ IVA 22%, per un totale di €. 500.20 IVA compresa per il servizio specificato nel foglio 
patti e condizioni, l’operatore economico ha presentato un’offerta di €. 410.00 + IVA 22%, per un 
totale di €. 500.20 IVA compresa;  
 
DI APPROVARE la documentazione di verifica relativa all’idoneità professionale e delle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentata dall’OE, presenti in atti ed elencabili come 
segue:  
 Allegato 1 - Dichiarazione costi sicurezza  
 Allegato 2 - Dichiarazione di assenza conflitto di interessi  
 Allegato 3 - Dichiarazione estremi di pagamento tracciabilità  
 Allegato 4 – Durc; 
 Allegato 5 – Identificazione titolare effettivo 
 Allegato 6 - Informativa privacy  
 Allegato 7 - Patto di integrità  
 Allegato 8 - Schema di lettera contratto semplificato  
 Allegato 9 – Dichiarazione Antipantouflage 
 Allegato 10 – Dichiarazione unica 
 Allegato 11 - Visura Camera di Commercio  
 Allegato 12 – Assenza di annotazioni ANAC 
Allegato 13 - Foglio patti e condizioni 
Allegato 14 – Report Sintel ID 209303316 
 
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 
36/2023 la ditta SIBESTAR srl con sede a Torre Boldone (BG) largo delle Industrie n. 2 C.F. 
01917530162; 
 
DI IMPEGNARE la spesa di €. di €. 410.00+ IVA 22%, per un totale di €. 500.20 IVA compresa  
sul cap. cap. 4571 spese per manutenzione semafori - codice 10.05-1.03.02.09.004 del bilancio di 



previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025 a favore della ditta SIBESTAR srl con sede a Torre 
Boldone (BG) largo delle Industrie n. 2 C.F. 01917530162; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi, di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi 
è obbligo del pagamento di contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e s.m.i.; 
 
DI PRECISARE che l’eventuale contratto per l’affidamento diretto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 così come 
previsto dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e l’inserimento a pena di nullità assoluta, un’apposita 
clausola con la quale l’appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che la presente procedura è identificata, ai sensi della legge n. 136/2010 e del D. 
Lgs. 36/2023 s.m.i. con il Codice Identificato Gara (CIG) n CIG B8E5BCB035 ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva della procedura Aria-Sintel avente ID 
209303563, avverrà in seguito alla definizione del presente atto, reso esecutivo dall’apposizione del 
visto contabile; 
 
DI DARE ATTO che il Codice Univoco di Fatturazione dell'Ente è UF6VWZ; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento della privacy n. 2016/679 ed 
integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’argomento di che trattasi ai 
sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il sottoscritto Responsabile Settore 
5 -Polizia Locale Dr. Federico Domenico Ornaghi; 
 
DI INDICARE quale scadenza del debito in oggetto la data del 31.12.2025; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione: 
a. all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle determinazioni;                
b. pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
  

Il Responsabile Polizia Locale 
  Federico Domenico Ornaghi 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, esprime parere 
 

Favorevole 
 

 



Truccazzano, 31-10-2025  
Il Responsabile Polizia Locale 

  Federico Domenico Ornaghi 
 

Firmata digitalmente di sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 


